
Quinta-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 201554 DIÁRIO OFICIAL Nº 32835

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 067 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE 
nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores CARLOS CRISTIANO FERREIRA 
CARDOSO, Identidade Funcional nº 57234565/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação - Sistema de Informação, e WALQUÍRIA 
CARRERA BERNARDO, Identidade Funcional nº 5900563/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública - Estatística, 
lotados na DCTDS, 04 e 1/2 (quatro e meia) diárias para 
atender às despesas com a viagem aos municípios de Santarém-
PA e Oriximiná-PA, no período de 02 a 06.03.2015, a fi m de 
realizarem coleta de dados nos laboratórios dos Pólos da UFOPA, 
visando propiciar a disseminação e a utilização de Indicadores de 
Ciência, Tecnologia e Inovação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 25 de fevereiro de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo 799616

PORTARIA Nº 068 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE 
nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores RAFAEL CALLINS NEVES SIQUEIRA, 
Identidade Funcional nº 57233945/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia 
e Inovação - Ciência da Computação, e WALQUÍRIA CARRERA 
BERNARDO, Identidade Funcional nº 5900563/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública - Estatística, lotados na 
DCTDS, 04 e 1/2 (quatro e meia) diárias para atender às despesas 
com a viagem ao município de Itaituba-PA, no período de 16 a 
20.03.2015, a fi m de realizarem coleta de dados nos laboratórios 
das Instituições: IFPA e UEPA, visando propiciar a disseminação e a 
utilização de Indicadores de Ciência, Tecnologia e Inovação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 25 de fevereiro de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo 799623

.

.

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA.

PORTARIA Nº 068 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE 
nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE 
GOZO

57233947/1 Katrynny 
de Jesus 
Favacho 
Souza

2013/2014 06.04.2015 a 
04.05.2015

57211500/2 Márcio José 
Bezerra 
Viana

2014/2015 06.04.2015 a 
04.05.2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 25 de fevereiro de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 799636

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 8º
Nº DO CONTRATO: 007/2010
OBJETO CONTRATUAL: Prestação de serviços de manutenção 
corretiva e remanejamento dos sistemas de telecomunicações 
do Governo do Estado do Pará (NAVEGAPARÁ).
VALOR ESTIMADO DO CONTRATO ORIGINAL (R$):  1.429.389,28.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: ARP nº 006/2010.
PARTES: PRODEPA e RADIOCOMM TELECOMUNICAÇÕES 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Renovação do 
Prazo de Vigência; Do Preço e da Dotação Orçamentária.
VALOR (R$): 277.301,52.
DATA DA ASSINATURA: 19/02/2015.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 20.02.2015 a 19.04.2015.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.126.1344.4249-33.90.39.                   
FONTE DE RECURSO: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP:  Rua João Balbi, n° 1188, 
São Brás, CEP: 66.060-565,Belém-Pará.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 25/02/2015.

Protocolo 799680

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 043/2015
OBJETO :  Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2015.
DATA DA ASSINATURA :  24/02/2015.
CONTRATO :  Nº 022/2014 -  SOLUTI SOLUÇÕES EM NEGÓCIOS 
INTELIGENTES LTDA.
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2015 : R$ 3.584,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 04.126.1377.6622 - 339039.                  
FONTE  DE RECURSO : 0261
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
DATA DA   PUBLICAÇÃO : 25/02/2015.

Protocolo 799644

APOSTILA Nº. 044/2015
OBJETO :  Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2015.
DATA DA ASSINATURA :  24/02/2015.
CONTRATO :  Nº 025/2014 -  GIMP ENGENHARIA & SISTEMAS 
COMERCIAL LTDA.
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2015 : R$ 167.374,40.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 04.126.1344.4249 - 339039.                  
FONTE  DE RECURSO : 0261
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
DATA DA   PUBLICAÇÃO : 25/02/2015.

Protocolo 799646

APOSTILA Nº. 035/2015
OBJETO :  Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2015.
DATA DA ASSINATURA :  24/02/2015.
CONTRATO :  Nº 032/2014 -   A.A. BELO FILHO - ME.
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2015 : R$ 131.344,00.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 04.126.1377.6622 - 33.90.39 / 33.90.30.               
FONTE  DE RECURSO : 0261
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
DATA DA   PUBLICAÇÃO : 25/02/2015.

Protocolo 799648

APOSTILA Nº. 045/2015
OBJETO :  Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício de 2015.
DATA DA ASSINATURA :  24/02/2015.
CONTRATO :  Nº 031/2014 -  TERACOM TELEMATICA S.A..
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2015 : R$ 158.280,70.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 19.126.1344.7415 - 339039.                  
FONTE  DE RECURSO : 0306.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
DATA DA   PUBLICAÇÃO : 25/02/2015.

Protocolo 799649

APOSTILA Nº. 036/2015
OBJETO :  Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2015.
DATA DA ASSINATURA :  24/02/2015.
CONTRATO :  Nº 033/2014 -   PADTEC S/A.
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2015 : R$ 32.291,16.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 23.126.1344.6358 - 449052.          
FONTE  DE RECURSO : 0130.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
DATA DA   PUBLICAÇÃO : 25/02/2015.

Protocolo 799651

APOSTILA Nº. 046/2015
OBJETO :  Adequação de Dotação Orçamentária para o Exercício 
de 2015.
DATA DA ASSINATURA :  24/02/2015.
CONTRATO :  Nº 007/2010 -   RADIOCOMM TELECOMUNICAÇÕES 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP.
VALOR PARA O EXERCICIO DE  2015 : R$ 138.650,76.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 04.126.1344.4249-339039.      
FONTE  DE RECURSO :  0101.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES.
DATA DA   PUBLICAÇÃO : 25/02/2015.

Protocolo 799656

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE 

PROMOÇÃO ESPECIAL
SECRETARIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 34/2015 /2015 - 
DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/67866 ;
RESOLVE:
I - CONCEDER a(o) servidor LUCIANA COSTA DE CARVALHO, Id. 
Funcional nº 57233946 / 2 ocupante do cargo de, ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado no(a) Gerência Técnica I - SEEL, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de Março de 
2015 a 30 de Abril de 2015, referente ao triênio 04 de Outubro 
de 2011 a 03 de Outubro de 2014. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER, BELEM 23 de 
Fevereiro de 2015
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 799393

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 036/2015-SEEL, 
DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 49 
da Lei 5.810/94, e ainda o Processo nº 2015/24134
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a portaria de n° 018/2015 de 29 de Janeiro 
de 2015, que concedeu Suprimento de Fundo a servidora ANALYS 
MARIA ARAUJO BRAUN GUIMARÃES, matrícula nº 700964, 
ocupante do cargo de Gerente, lotada na Secretaria de Estado 
de Esporte e Lazer (SEEL), no valor de R$ 1.000,00 (um mil 
reais), elemento de despesa 3339030, funcional programática 
081012781213676734c, a fi m de atender despesas de pronto 
pagamento referente ao Baile Carnavalesco - Vida Ativa / 2015 
desta secretaria, devendo tais recursos serem aplicados no prazo 
de 60 (sessenta) dias a partir da data da emissão da OB (Ordem 
Bancária), e com 15 (quinze) dias após este, para prestação de 
contas. 


